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Zapošljavanje osoba s invaliditetom  

 

Nastavak... 

Na temelju Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i 

zapošljavanju osoba s invaliditetom donesen je 

Pravilnik o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom, koji je stupio na snagu 30. kolovoza 

2018. godine.  

Obveznik kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 

je svaki poslodavac koji zapošljava najmanje 20 

radnika (uz iznimku određenih djelatnosti). U ukupan 

broj zaposlenih ubrajaju se i članovi u trgovačkim 

društvima koji su u radnom odnosu s poslodavcem te 

obrtnici i druge osobe koje na području RH obavljaju 

djelatnost slobodnog zanimanja ili druge dozvoljene 

djelatnosti i po toj osnovi su obvezno osigurani. U 

ukupan broj zaposlenih ne ubrajaju se radnici koji su u 

radnom odnosu kod poslodavca na temelju ugovora o 

radu na određeno vrijeme za obavljanje sezonskih 

poslova i koji su temeljem tog ugovora prijavljeni na 

obvezno mirovinsko osiguranje. 

 Kvota se određuje u visini od 3% u odnosu na 

ukupan broj zaposlenih kod poslodavca, neovisno o 

djelatnosti koju poslodavac obavlja. U slučaju da 

izračun kvote ne predstavlja cijeli broj, vrijednosti do 

0,5% zaokružuju se na manji broj, a vrijednosti iznad 

0,5% uključujući i 0,5% zaokružuju se na veći broj.  

Obvezu kvotnog zapošljavanja poslodavac može 

ispuniti tako da zaposli propisani broj osoba s 

invaliditetom i/ili zamjenskom kvotom na način da: 

 zaključi jedan ili više ugovora o poslovnoj 

suradnji s osobom s invaliditetom koja se 

samozapošljava,  

 zaključi jedan ili više ugovora o poslovnoj 

suradnji sa zaštitnom radionicom i 

integrativnom radionicom, odnosno trgovačkim 

društvom, zadrugom ili udrugom u kojima više 

od polovine radnika čine osobe s invaliditetom, 

 primi na obavljanje prakse učenike s 

teškoćama u razvoju, studente s invaliditetom 

ili rehabilitante u sklopu profesionalne 

rehabilitacije,  

 primi na stručno osposobljavanje za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa osobe s 

invaliditetom, 

 sklopi jedan ili više ugovora o djelu sa 

studentom s invaliditetom koji ima status 

redovitog studenta, 

 daje jednu ili više stipendija za redovito 

obrazovanje osobama s invaliditetom. 

Navedene opcije zamjenske kvote i određeni dodatni 

uvjeti propisani su člankom 6. Pravilnika. 

U kvotu se ubrajaju isključivo osobe s invaliditetom 

koje su zaposlene na najmanje 20 sati tjedno i koje 

su upisane u očevidnik zaposlenih osoba s 

invaliditetom pri HZMO-u. 

Obveznik koji ne ispuni kvotu zapošljavanjem 

osoba s invaliditetom ili zamjenskom kvotom, dužan 

je mjesečno, prilikom obračuna plaća, obračunati i 

uplatiti novčanu naknadu u iznosu od 30% 

minimalne plaće za svaku osobu s invaliditetom 

koju je bio dužan zaposliti kako bi ispunio propisanu 

kvotu. Naknada se obračunava i dospijeva na naplatu 

do zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

Poslodavac koji zapošljava više osoba s 

invaliditetom od propisane kvote te poslodavac 

koji zapošljava manje od 20 radnika, među kojima 

su osobe s invaliditetom, ima pravo na novčanu 

nagradu u iznosu od 30% minimalne plaće 

mjesečno za svaku osobu s invaliditetom koja 

predstavlja višak u odnosu na propisanu kvotu, pod 

uvjetom da je ista upisana u Očevidnik. 

 

U OVOM BROJU PROČITAJTE: 

1. Zapošljavanje osoba s invaliditetom 

2. Novi Zakon o provedbi ovrhe na novčanim 

sredstvima 

3. Novi Zakon o šumama – obveznici naknade za 

korištenje općekorisnih funkcija šuma 

4. Uredba o utvrđivanju visine boravišne pristojbe 

za 2019. godinu 
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Novi Zakon o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima 

 Uredba o utrvđivanju visine boravišne pristojbe 
za 2019. godinu 

Novim Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim 

sredstvima (ZONS) uređuje se, među ostalim, 

provedba ovrhe na novčanim sredstvima, postupanje 

poslovnog subjekta u uvjetima blokade njegovog 

računa, postupanje u slučaju nedostatka novčanih 

srestava ovršenika za provedbu ovrhe, naknade i 

vođenje Jedinstvenog registra računa (JRR – el. baza 

podataka koju vodi FINA). Usklađen je pojam osnove za 

plaćanje (članak 3. ZONS-a) s Ovršnim zakonom (OZ) te 

je dodan pojam bjanko zadužnice kao osnova za 

plaćanje u odnosu na prethodno zakonsko rješenje.  

Bitno je istaknuti kako je ZONS-om propisano da 

poslovni subjekt koji je ovršenik, ne smije sklapati 

ugovore radi obračunskog plaćanja ako u JRR-u ima 

oznaku blokade računa, odnosno zabranu 

raspolaganja oročenim novčanim sredstvima, ako tim 

obračunskim plaćanjem kao vjerovnik tražbine 

onemogućuje ili izbjegava primitak ispunjenja obveze 

u novcu. Nadalje, novim ZONS-om je izostavljena 

kompenzacija kao sredstvo obračunskog plaćanja u 

odnosu na staro zakonsko rješenje. U slučaju 

nepridržavanja prethodno navedenog propisane su 

novčane kazne (članak 30. ZONS-a) u iznosu od 50 do 

500 tisuća kuna za prekršaj kad je ovršenik pravna 

osoba, te 10 do 50 tisuća kuna odgovornoj osobi u 

poslovnom subjektu pravne osobe. Propisano je i da u 

uvjetima blokade računa poslovni subjekt ne smije 

svoje obveze plaćati gotovim novcem te gotovi novac 

koji je primio obavljajući registriranu djelatnost mora 

položiti na svoj račun u banci. Za nepoštivanje 

navedenog propisana je ista novčana kazna prema 

članku 30. ZONS-a. 

Račun ovršenika pravne osobe ne smije se zatvoriti ako 

u JRR ima oznaku blokade, a nema otvoren niti jedan 

drugi račun u banci. Takav račun banka mora zatvoriti 

kada je ovršenik prestao postojati brisanjem iz sudskog 

registra. FINA će nastaviti izvršavati osnove za 

plaćanje upisane u Očevidnik, kad iz JRR-a utvrdi da je 

ovršenik otvorio novi račun pod istim OIB-om. 

Uredbom o utvrđivanju visine boravišne pristojbe 

za 2019. godinu povećana je svota boravišne 

pristojbe za osobe koje se koriste uslugom noćenja u 

smještajnim objektima u kojima se boravišna 

pristojba plaća po noćenju. Pod tim se misli na 

ugostitelje iz skupine Hoteli i Ostali ugostiteljski 

objekti za smještaj te na putnike koji se koriste 

uslugom noćenja na plovnom objektu nautičkog 

turizma (charter ili cruising). Prema novoj uredbi, 

boravišna pristojba raste u iznosu od 2,00 kune po 

ostvarenom noćenju u turističkim mjestima A i B 

razreda u svim razdobljima, 1,50 kuna u glavnoj 

sezoni, te 1 kuna u ostalim razdobljima u 

destinacijama C razreda,  0,50 kuna u glavnoj sezoni 

i izvansezoni, te 1,00 kunu u predsezoni i posezoni D 

razreda. Navedeno povećanje se odnosi na noćenja u 

hotelima, charterima i slično. Boravišna pristojba 

znatno je smanjena za nautičare s plovilima dužim 

od 9 metara te je uvedena boravišna pristojba s 

vremenskim razdobljem do 3 dana. Iznajmljivačima 

smještaja koji su pružatelji ugostiteljskih usluga u 

domaćinstvu ili seljačkom domaćinstvu povećana je 

na 345 kuna za keoficijent 1,00. Skupini Kampovi, 

vlasnicima kuća ili stanova za odmor i članovima 

njihove uže obitelji nije povećana svota boravišne 

pristojbe. 

  Novi Zakon o šumama – obveznici naknade za 
korištenje općekorisnih funkcija šuma 

Prema novom Zakonu o šumama od 01. siječnja 

2019. godine pravne i fizičke osobe koje su obveznici 

poreza na dobit te fizičke osobe koje su obveznici 

poreza na dohodak, a u RH obavljaju registriranu 

djelatnost i ostvaruju ukupni godišnji prihod ili 

primitak veći od 3.000.000,00 kuna plaćaju 

naknadu za korištenje općekorisnih funkcija šuma.  

Naknada se plaća u visini 0,0265% od ukupnog 

prihoda ili ukupnih primitaka i uplaćuje se u državni 

proračun tromjesečno i u roku od osam dana 

računajući od dana kada je obračun postao konačan. 


